
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N.231 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 13/09/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    

OGGETTO:  ADESIONE AL LOTTO ACCESSORIO 13 ATTIVATO SUL LOTTO 4 LIGURIA 

SCADUTO RELATIVO ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO – ED. 9, PER IL 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO. IMPORTO 
CONTRATTUALE PRESUNTO PARI A € 10.140,00, OLTRE IVA. CIG DERIVATO 
Z5E3C4D592. 

 DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI 
TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E S.M.I. E DELL’ART. 225, COMMA 2 D.LGS 
36/2023 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER LA FASE                
DI AFFIDAMENTO 
 
 Dott.ssa Barbara CORSIGLIA 
             



 

 

 
ADESIONE AL LOTTO ACCESSORIO 13 ATTIVATO SUL LOTTO 4 LIGURIA SCADUTO RELATIVO 
ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO – ED. 9, PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
TRAMITE BUONI PASTO. IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO PARI A € 10.140,00, OLTRE IVA. 
CIG DERIVATO Z5E3C4D592. 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E S.M.I. 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE 

 
- con Decreto n.180 del 22.07.2021, ARTE Savona aderiva, per ventiquattro mesi, alla 
Convenzione Consip Buoni Pasto edizione 9 lotto 4 Liguria, in relazione alla quale è 
aggiudicataria la Società Day Ristoservice Spa; 
- con nota prot. ARTE Savona n. 7580 del 16/06/2023, l’Azienda emetteva l’ultima 
richiesta di approvvigionamento della fornitura di buoni pasto esaurendo così il numero dei 
buoni pasto complessivamente ordinati, come confermato anche dalla Day Ristoservice 
Spa con nota prot. ARTE Savona n. 10650 del 17/08/2023; 
- è stato aggiudicato il lotto 4 – Liguria, dell’Accordo quadro per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore 
nominale (edizione 10) che, ad oggi, non risulta attivo; 
- Consip, con avvisi pubblicati sul proprio sito internet (acquisiti al protocollo di ARTE 
Savona al n. 10610 del 16/08/2023), comunicava: 

• che in data 03.03.2023 era scaduto il lotto 4 – Liguria; 

• che a far data dal 15.02.2023 era attivo il lotto 13 - accessorio Nord, relativo al lotto 
4 – Liguria; 

• la possibilità di acquistare nel predetto lotto solo ed esclusivamente se ricorrono le 
seguenti condizioni: - se si è esaurito / è scaduto il lotto regionale di riferimento per 
l’acquisto dei buoni pasto; - se è già stato emesso almeno un ordine diretto di 
acquisto sul lotto esaurito/scaduto; 

- dalla documentazione relativa al lotto accessorio 13 scaricata dal sito internet di Consip - 
acquisita al protocollo di ARTE Savona al n. 10610 del 16.08.2023 - lo sconto praticato 
dalla Ditta aggiudicataria del lotto accessorio 13, EP Spa, con sede a Napoli, sul valore 
nominale pari ad Euro 10,00 del buono è pari a 15,50%; 
- con nota prot. ARTE Savona n. 10655 del 17/08/2023, l’Azienda comunicava a Regione 
Liguria di procedere, in via autonoma, ad effettuare ordini diretti nel sopracitato lotto 
accessorio 13; 
- ARTE Savona, considerato che nell’elenco dei soggetti convenzioni con la società EP 
Spa risulta un numero esiguo di esercizi commerciali nell’ambito della Provincia di Savona 
ed, in particolare, nelle zone limitrofe alla sede aziendale, al fine di garantire un idoneo 
soddisfacimento del fabbisogno aziendale, effettuava un’indagine di mercato chiedendo un 
preventivo alla società aggiudicataria della precedente Convenzione esaurita, Day Spa 
che ha proposto uno ribasso del 14,07% “pari al Lotto 4 di Consip 9 fino all’aggiudicazione 
della nuova gara Consip10” (nota del 21.08.2023 acquisita al protocollo aziendale al n. 
12003/2023) ed alla società aggiudicataria del nuovo lotto 4 (non ancora attivo) 
dell’Accordo Quadro buoni pasto 10 sopra citato, Edenred Italia Srl, la quale ha offerto un 
ribasso dell’8%; 
- a seguito di richieste da parte di ARTE Savona, EP Spa inviava l'elenco aggiornato degli 
esercizi convenzionati e, in conformità a quanto previsto dalla convenzione CONSIP BP9, 



confermava la disponibilità all'ampliamento della rete di spendibilità e comunicava di aver 
preso contatto con alcuni esercizi di somministrazione di alimenti siti nelle vicinanze della 
sede aziendali indicati dall’Azienda e di aver inviato la documentazione per l'attivazione 
del servizio (nota prot. ARTE Savona n. 11819 del 08/09/2023 e n. 12004 del 12.09.2023); 
tali esercizi commerciali confermavano per le vie brevi l’avvio delle pratica di 
convenzionamento con la società EP Spa; 
- alla luce di quanto sopra, tenuto conto delle presunte tempistiche di attivazione del lotto 4 
del suddetto Accordo quadro Buoni pasto edizione 10 da parte di Consip e in assenza di 
una Convenzione della Regione Liguria, vista la necessità dell’Azienda di una fornitura di 
buoni pasto per i propri dipendenti, considerato che i ribassi offerti da altre ditte non sono 
convenienti e che la società EP Spa ha confermato la propria disponibilità ad ampliare la 
rete di spendibilità e visto l’immediato avvio delle procedure di convenzionamento con gli 
esercizi commerciali siti nella zona limitrofa alla sede aziendale, è necessario emettere un 
ordine di acquisto sul lotto accessorio 13 attivato da Consip con riferimento al lotto 4 – 
Liguria della Convenzione buoni pasto edizione 9 alla quale ARTE Savona aveva aderito, 
al fine di soddisfare il fabbisogno di buoni pasto dell'Ente; 
- come previsto dalla documentazione scaricata da Consip (prot. di ARTE Savona n. 
10610 del 16.08.2023), lo sconto praticato dalla Ditta aggiudicataria del lotto accessorio 
13, EP Spa, con sede a Napoli, sul valore nominale del buono è come sopra esposoto pari 
a 15,50% e l’invio dell’Ordine Diretto di Acquisto sul lotto 13 accessorio al lotto 4 – Liguria 
della  Convenzione Consip buoni pasto edizione 9, dovrà avvenire con le prescritte 
modalità telematiche per un fabbisogno massimo di quattro mesi; 
- essendo i buoni pasto erogati in media mensilmente in numero di 300 circa  (numero che 
ovviamente può variare in più o in meno in base alle esigenze organizzative aziendali), si 
ritiene di acquistare n. 1.200 buoni pasto, anche al fine di evitare interruzioni del servizio 
nelle more dell’attivazione del lotto 4 – Liguria dell’Accordo quadro Buoni pasto edizione 
10 da parte di Consip; 
- l’importo contrattuale complessivo ammonta presuntivamente a Euro 10.140,00, oltre 
IVA; 
 
 

CONSIDERATO 
 

− che  non sussiste in capo al Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento 
ed ai soggetti che rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento 
conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE;   

 
VISTI 

 

− la documentazione relativa all’attivazione del lotto 13 accessorio al lotto 4 – Liguria 
della Convenzione Consip buoni pasto edizione 9, scaricata dal sito della CONSIP e 
assunta al protocollo dell’Azienda al n. 10610 del 16.08.2023; 

 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile di procedimento per la fase 
di affidamento dott.ssa Barbara Corsiglia, che allo scopo si sottoscrive   
   
Savona, ________________    f.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura 
Folco, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    f.to ______________________ 



       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell'avv. Sabrina Petroni, che allo 
scopo si sottoscrive       
Savona, ________________    f.to ______________________ 
 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:   
                              

  DATO ATTO 

 

− che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi 
previste; 

− che è necessario pubblicare sul sito dell'Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente il decreto stesso ai sensi dell'art. 29 "principi in materia di trasparenza" D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. 36/2023; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte nelle premesse del presente provvedimento che si devono 
intendere qui integralmente richiamate, 
 
- di autorizzare, l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto sul lotto 13 accessorio al lotto 4 
– Liguria della Convenzione Consip buoni pasto edizione 9 scaduto/esaurito (al quale 
ARTE Savona aveva aderito), in relazione al quale è aggiudicataria la Società EP Spa, 
con sede a Napoli, come risulta dalla documentazione scaricata dal sito internet di Consip, 
per l’importo contrattuale complessivo presuntivamente ammontante a Euro 10.140,00, 
oltre IVA (n. 1.200 buoni pasto); 
- di imputare la spesa di Euro 10.140,00, oltre IVA al conto economico n. 52070113 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 "principi in materia di trasparenza" D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. 36/2023; 
- di dare mandato agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 
 

 

f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
                      (Arch. Alessandro Revello) 


